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[Hendriksen.] 
fang som hidtil. Det vilde jo ogsaa være for 
urimeligt, hvis man vilde kræve, at de Mænd, 
som i Aarevis har udført Dykkergerning, 
nu skulde underkaste sig en Eksamen, og 
jeg er derfor glad over, at man har haft 
Opmærksomheden henvendt paa dette For- 
hold, saaledes at ingen, der i Øjeblikket 
udøver Dykkergerning, kan faa lagt Hin- 
dringer i Vej en-for sin fortsatte Virksomhed. 

I Henhold til det, jeg her har fremhævet, 
anbefaler jeg Lovforslaget til velvillig Be- 
handling i et Udvalg. 

Rasmussen (HvoJbælr): Der er jo Folk, 
der siger, at vi faar for mange Love her i 
Danmark, men om det Lovforslag, vi her 
behandler, kan det i Sandhed siges, at det 
er tiltrængt, og den højtærede Minister 
fortjener Tak, fordi han har taget denne 
Sag op til Behandling. Med Hensyn til 
et saa farligt Erhverv som Dykkerarbejdet 
maa det være Samfundets Pligt ad Lovgiv- 
ningens Vej saa godt som muligt at drage 
Omsorg for, at de Folk, som beskæftiger 
sig med dette Arbejde, har de nødvendige 
fysiske Betingelser for at udføre Gerningen 
og faar den nødvendige Uddannelse til det 
farefulde Erhverv, og at det Materiale, hvor- 
med der arbejdes, er fuldt ud tidssvarende. 
Det er disse Opgaver, som Lovforslaget 
tilsigter at løse, og jeg skal derfor paa mit 
Partis Vegne anbefale det til hurtig Fremme 
i dette høje Ting. 

Ministeren for Søfart og Fiskeri (Hau- 
ge) : Jeg takker Ordførerne for deres vel- 
villige Udtalelser om Lovforslaget, og jeg 
tør vel efter disse Udtalelser tro, at der er 
Mulighed for at faa Lovforslaget vedtaget 
saa nogenlunde i den Skikkelse, hvori det 
er forelagt. 

Det ærede 7d.e Medlem for 2den Kreds 
(Jensen-Stevns), som talte paa Venstres 
Vegne, følte sig ikke paa Forhaand overbe- 
vist om, at Lovforslaget var nødvendigt 
eller, ønskeligt, og det ærede Medlem sagde, 
at det var jo noget nyt, man var slaaet 
ind paa, idet man her vilde give en særlig 
Lov 'og indføre en særlig Beskyttelse for et 
Arbejde, som kun kan siges at medføre 
væsentlig Fare for den enkelte selv. Det 
forekommer, mig, :at det ærede Medlem 
ikke har Ret i denne Betragtning; vel 
arbejder -,en Dykker i  Almindelighed selv- 
stændigt, og: man kan maaske sige, at den 
Omstændighed, at han ikke selv i alle For- 
hold er fuldstændig paa det rene med, hvad 
han er gaaet ind til, ikke skulde kunne for- 

aarsage, at en anden Mand kom i Vanskelig- 
heder paa Grund af hans Mangel paa Ud- 
dannelse. Men dette er jo kun til en vis 
Grad rigtigt. For det første kan man meget 
vel tænke sig, at de, der hjælper ham, kan 
blive udsat for Fare under deres Arbejde, 
fordi han ikke har den fornødne Uddannelse, 
og derved kan komme i en saadan Situa- 
tion, at de maa vove Liv og Lemmer for 
hans Skyld. Og dernæst har Dykkerne vel i 
Almindelighed ogsaa paarørende, i mange 
Tilfælde Hustru og Børn, og saa kan man 
jo ikke sige, at det ikke kan komme til at 
gaa ud over andre, at vedkommende Dyk- 
ker ikke har faaet den fornødne Uddannelse 
eller ikke opfyldte de nødvendige Betin- 
gelser for at kunne udføre det Arbejde, han 
paatog sig. Derfor synes jeg, at den Betragt- 
ning ikke slaar helt til, at dette er noget nyt, 
noget, som bryder med det Princip, man 
ellers har fulgt: at vel vilde man beskytte 
den enkelte ved forskellige Lovbestemmel- 
ser, men man vilde samtidig ogsaa beskytte 
andre. Man kan sige det samme her. Naar 
man  ̂undersøger den Statistik, der er of- 
fentliggjort som Bilag til Lovforslaget, 
vil man se, at der er en meget stor Risiko 
forbundet med Dykkerarbejdet. Ærede 
Medlemmer vil finde en Opgørelse over en 
hel Række Ulykkestilfælde, nogle endog 
med dødelig Udgang, ved forskellige Ar- 
bejder rundt omkring i Verden, og der 
er ogsaa forefaldet Ulykkestilfælde her 
i Landet, som kan henføres til, at vedkom- 
mende ikke har været sig den Opgave, han 
havde - paataget sig, fuldt bevidst  og ikke 
har været i Stand til at magte den. For- 
slaget er jo ogsaa underbygget paa; den 
Maade, at selve Dykkerforeningen har an- 
befalet det, og de Folk, der staar i det prak- 
tiske Arbejde, har jo da først og fremmest. 
Betingelser for at kunne dømme om, hvor- 
vidt en Forebyggelseslovgivning som den 
her foreslaaede er paakrævet. 

Det ærede 10de Medlem for 6te Kreds 
(Josiassen) gjorde nogle Bemærkninger om 
den Betaling, der skal erlægges, og .lod 
skinne igennem, at han kunde ønske en 
Lenipelse i Betalingsvilkaarene. Jeg skal 
være villig til i Udvalget at drøfte dette 
Detailspørgsmaal., Det er jo muligt, at ijeg 
ikke har truffet det rette, men stort ander- 
ledes kan det vel ikke blive. 

Det ærede Medlem sagde ogsaa, at der 
muligvis kunde være Tale om at oprette en 
Dykkerskole et andet Sted . i Landet, , dog 
som en Eventualitet, der laa noget borte. 
Jeg tror, man maa nøjes med den Skole, 
vi har, og ikke tænke paa at udspecialisere 


